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 EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
 DE LAS PERSONAS FISICAS

 El tratamiento fiscal de las 
 ganancias de capital.

 Se consideran operaciones financieras 

 derivadas de deuda

 se
 considerarán 

 derivadas de capital

 Se dará el tratamiento de enajenación de 
 acciones

 o del 

 se considerarán ingresos comprendidos  El impuesto 

 se determinara

 aplicando la tasa del 25% sobre el monto 
 total de la operación

 sin 

 La retención

 deberá 

  En caso
 distinto

 el contribuyente enterará 

 Las rentas irregulares

 los contribuyentes 

 La inflación y el Impuesto sobre la 
 renta.

 Artículo 44. Las personas morales 

 Determinarán 

 No se consideran créditos para los efectos 
 del artículo anterior

 Los que sean a cargo de  Los que sean a cargo de 

 Valoración del impuesto 

 los distintos elementos patrimoniales

 Bienes inmuebles.

 Los bienes de naturaleza urbana o rústica

 se computarán por el mayor valor de los tres 
 siguiente

 el valor catastral  contraprestación 

 Actividades empresariales y profesionales

 Actividades empresariales y profesionales   afectos a actividades empresariales o 
 profesionales según las normas del IRPF

 se computarán por 

 diferencia entre el activo real y el pasivo 
 exigible

 Depósitos en cuenta corriente o de ahorro a 
 la vista o a plazo

 se computarán por 

 La imposición sobre la riqueza

 Para que los impuestos funcionen 
 adecuadamente y logren cumplir con sus 

 objetivos

 es necesario que 

 Principios fundamentales que todo
 sistema tributario debe cumplir

 Jurídicos.

 Los impuestos 

 Morales

  Los impuestos 

 Justicia

 se debe velar por 

 Eficiencia económica. 

  Los impuestos

 El impuesto personal sobre el 
 Patrimonio neto: características y

 estructura

 El Estado

 a través del Poder Legislativo

 crea 

 La facultad de creación de impuestos

 se materializa 

 Las leyes que contienen impuestos

 obligan 

 El impuesto sobre Transmisiones 
 Patrimoniales

 Se trata de un impuesto

 que se debe pagar a Hacienda

 este impuesto

 grava aquellas  el comprador

 La cuota a pagar

 se delimita en 

 El impuesto sobre la propiedad

 El impuesto sobre la propiedad

 el ISAI

 es

 el Impuesto Sobre la Adquisición de 
 Inmuebles

 debe ser

 pagado por aquellos 

 Este impuesto

 se declara ante la Secretaría de Finanzas  se modifica

 dependiendo de la entidad federativa en la
 que vivas

 el porcentaje de ISAI 

 oscila entre el 4.5% y 5.6%

 son

 aquéllas que estén referidas a tasas
 de interés

 como

  títulos de deuda o al Índice Nacional de 
 Precios al Consumidor

 de capital

 o de

 deuda atendiendo a la naturaleza del 
 subyacente

 son aquellas

 que estén referidas a otros
 títulos

 como

 mercancías, divisas o canastas o índices 
 accionarios.

 a los

 ingresos que se deriven de la
 constitución del usufructo

 uso de acciones o títulos valor

  los

 derivados de actos jurídicos

 en los que se transmita, parcial o totalmente

 el derecho a percibir los rendimientos de las 
 acciones otítulos valor  deducción alguna

 efectuarse por el adquirente si éste es 

 residente

 en el extranjero con establecimiento 
 permanente en México

 en el país 

 el impuesto correspondiente

 mediante 

 declaración que
 presentará ante las oficinas autorizadas

 dentro de

  los quince días siguientes a la obtención del 
 ingreso

 opten por
 tributar

  en el régimen de incorporación fiscal 

  que su ejercicio de inicio de actividades
 sea irregular

 deberán

 anualizar los
 ingresos percibidos en ese ejercicio irregular.

 se multiplicará

 por 365 días el ingreso diario promedio 

 correspondiente

 al periodo comprendido

 hasta

 el último día del año en que esto ocurra

 desde  

 la fecha de inicio de actividades

 al cierre de cada ejercicio, el ajuste anual por 
 inflación

 Cuando el saldo promedio anual de las 
 deudas sea mayor que el saldo promedio 

 anual de los créditos

 el  El factor 

  saldo promedio anual de sus deudas  de ajuste anual restar la unidad al cociente 
 que se obtenga de dividir

 será el que se obtenga de 

 restar la unidad al cociente que se obtenga 
 de dividir

 el Índice Nacional de Precios al Consumidor 
 del último mes del ejercicio

 el saldo promedio anual de las deudas

 sea mayor que

 el saldo promedio anual de los créditos

  personas físicas y no provengan de sus 
 actividades empresariales

 socios o accionistas, asociantes o asociados 
 en la asociación en participación

 el comprobado por la administración 

 a efectos de

 otros tributos o el precio

 o tambien

 valor de la
 adquisición

 el valor que resulte de su }contabilidad

 el saldo que arrojen en la fecha del devengo 
 del impuesto

  salvo que 

 aquel resultase inferior al saldo medio 

 correspondiente al

 último trimestre del año  en cuyo caso se 
 aplicará este último. 

 cumplan con una serie de características de 
 diversa índole

 como pueden ser

 económicas, políticas, sociales, morales y 
 jurídica

 deben ser

 de aplicación y de observancia general,

 sólo se
 deben aplicar tratamientos especiales

 cuando 

 se refieran a situaciones generales. 

 no deben

 fomentar hábitos nocivos para la sociedad

 los impuestos  deben ser justos en un 
 sentido social de acuerdo con las 
 condiciones generales del país. 

 deben combatir estas malas conductas

 la mínima intervención privada

 no se deben 

 afectar los libertades individuales  no debe

 interferir con una eficiente distribución de 
 los recursos

 impuestos encaminados a cubrir el gasto 
 público

 cuando el Congreso de la Unión

 después de seguir un proceso

 establece impuestos mediante ley

 a las personas a su pago

 debe establecer 

 los elementos esenciales del impuesto de 
 que se trate

  la época de pago  la tasa o porcentaje que se aplica a la base la base o cantidad
  

  el sujeto o personas obligadas a su pago  el objeto

 sobre

 la que se determina el impuesto

 para

  llegar al impuesto que se debe pagar

 o

 motivo del impuesto

 cuando 

 se realizan
 transacciones de compraventa 

 de

 bienes muebles  bienes inmuebles

 compraventas de viviendas 

 o

 vehículos de segunda mano

 está obligado

 al pago del impuesto

 función de
 un porcentaje

 sobre

 el precio real del bien adquirido

 que

 adquieran un departamento en venta

 terreno o casa, nuevo o usado

 el
 porcentaje más alto en el país

 el pago de este impuesto

 es

 responsabilidad del comprador

 quien 

 tiene
 que contactar a un notario

 para

 una vez que 

 esté dispuesto a firmar las
 escrituras de su nuevo bien inmueble.


